



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΣΑΒΒΑΤΟ

14

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1981

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14967

Στόν πολιτικό και οικονομικό τομέα

ΑΡΑΒΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

Δηλώσεις Λίδου διπλωμάτη

ΑΘΗΝΑΙ 13— Κορυφαίος Λίδου διπλωμάτης κάλεσε σήμερα στην ελληνική κυβέρνηση να διατηρήσει τις διπλωματικές σχέσεις με την Αραβία και να προχωρήσει στην πλήρη αναγνώριση της οργάνωσης για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης (Ο.Α.Π.), ως μέσο εκπρόσωπο του παλαιστινιακού λαού.

Ο κ. Ελ Γκαμουντί, ο οποίος είναι γραμματέας του γραφείου του Λίδου της αραβικής διευκρίνισης της διπλωματίας (Τζεραχάρι) στην Αθήνα, κάλεσε σήμερα την κυβέρνηση του πρωθυπουργού κ. Ανδρέα Παπανδρέου να διασφαλίσει την ελληνική κυριαρχία της Ελλάδας, να διαδώσει τις αμερικανικές θέσεις και τις πυρηνικές κεφαλές από το ελληνικό έδαφος και να απαλλά-

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

εκδιώξει τον σιωνισμό αντιπροσωπεύει από την Ελλάδα.

«Αυτό—είπε—όχι μόνον εξυπηρετεί τα συμφέροντα του ελληνικού λαού, αλλά ωφελεί την ειρήνη και την ασφάλεια στη Μεσόγειο».

Ο κ. Ελ Γκαμουντί είπε ότι αυτό που ζητάει η Λίδου από τη νέα σοσιαλιστική κυβέρνηση είναι ο ευρύτερος συντονισμός στον οικονομικό τομέα και καλύτερη κατανόηση στον πολιτικό.

Επιθυμούν καλύτερη κατανόηση από την ελληνική κυβέρνηση στην παλαιστινιακή υπόθεση και αυτό θα έπρεπε να διαλαμβάνει πλήρη αναγνώριση της Ο.Α.Π. ως του παλαιστινιακού λαού και της διακοπή των δεσμών με τη σιωνιστική οντότητα καθώς και την

εξουσία—είπε—θα αναθεωρηθούν ριζικά σε συνολικές, μεταξύ των δύο κυβερνήσεων.

Για το κυπριακό, ο κ. Γκαμουντί συνέκρινε τον αγώνα των Κυπρίων με τον αγώνα για την παλαιστινιακή υπόθεση και δήλωσε ότι η Λίδου είναι εναντίον της διχοτομίας του νησιού και ότι υποστηρίζει πλήρως την ενότητα και κυριαρχία του, απορρίπτον-

Νέα στεγαστική πολιτική θα χαράξει η κυβέρνηση

ΑΘΗΝΑΙ 13— Νέα στεγαστική πολιτική θα χαράξει η κυβέρνηση, με βασικούς στόχους την απόκτηση ιδιόκτητης, άνετης και φθηνής στέγης από όλες τις οικογένειες που δεν την διαθέτουν. Η απόκτηση ιδιόκτητης στέγης είναι δικαίωμα του πολίτη και υποχρέωση της Πολιτείας.

Τα παραπάνω τόνισε ο υφυπουργός Συντονισμού κ. Ιωάν. Ποττάκης κατά την εγκατάσταση στην Κτηματική Τράπεζα της νέας διοικήσεως της Κτηματικής Τράπεζας. Ο κ. υφυπουργός ανέφερε μετά την εγκατάσταση της νέας διοικήσεως προέδρουσε συσέλευση στην οποία συμμετείχαν τα στελέχη της Τράπεζας και οι εκπρόσωποι των εργαζομένων στο ίδρυμα. Κατά την σύσκεψη ο

κ. Ποττάκης ανέφερε ότι: «Η οικονομική και τεχνική πλευρά αποτελούν μόνο μία όψη του προβλήματος της στέγης και όχι την σπουδαιότερη. Στόχος βασικός της νέας στεγαστικής πολιτικής είναι να αποκτήσουν οι πολίτες στέγη ανάλογη με τις ανάγκες τους και όχι ανάλογη με τις οικονομικές τους δυνατότητες».

«Η πολιτική της κυβέρνησεως για τη στέγη, εντάσσεται στη γενικότερη προσπάθειά της, για άνοδο της ποιότητας ζωής του πολίτη».

«Όλες οι αποφασίες για τη στεγαστική πολιτική της κυβέρνησεως θα λαμβάνονται με διαδικασία που θα εξασφαλίζουν πλήρως την συναινεση των ενδιαφερομένων».

Συνεδρίασε χθές η Ε.Ε. της «Ν.Δ.»

ΑΘΗΝΑ, 13.— Υπό την προεδρία του προέδρου της Νέας Δημοκρατίας κ. Γεωργίου Ράλλη συνήλθαν σήμερα σε σύσκεψη τα μέλη της εκτελεστικής επιτροπής του κόμματος και αποφάσισαν:

1. Την προετοιμασία των Κοινοβουλευτικών επιτροπών που πρόκειται να συγκροτηθούν, από εξωκοινοβουλευτικά στελέχη του κόμματος, πολιτευτές, στελέχη των κλαδικών και νομαρχιακών επιτροπών, τεχνικούς κ.ά.

2. Την πραγματοποίηση συσκέψεων των πολιτευτών του κόμματος, κατά περιφέρειες, από τις 25 Νοεμβρίου.

3. Την εξόρμηση κομματικών στελεχών σε όλη την Ελλάδα για την καλύτερη οργάνωση του κόμματος.

Επίσης, η εκτελεστική επιτροπή συζήτησε την προετοιμασία θεμάτων που θα συζητήσει η διοικούσα επιτροπή κατά τη συνεδρίαση της 26-ης Νοεμβρίου.

Στη σύσκεψη της εκτελεστικής επιτροπής συμμετείχαν ο Α. αντιπρόεδρος της Ν.Δ. του κόμματος κ. Κων. Παπακωνσταντίνου, ο Β. αντιπρόεδρος της Ν.Δ. Ευφροσύνης κ. Αχιλ. Γεροκωστόπουλος, ο Γενικός Γραμματέας της Κοινοβουλευτικής ομάδας της Νέας Δημοκρατίας κ. Κων. Στεφανόπουλος, ο Γενικός Διευθυντής του κόμματος κ. Γεωργιος Βουκελάτος, ο πρόεδρος της ΟΝΕΑ κ. Δημ. Ταγκούνης και οι κ.κ. Στ. Στρατήνης, κ. Μαρ. Νάκης, κ. Καραδόντης, κ. Γ. Λεμπέσης.

Κρατούμενοι κατέλαβαν πτέρυγα των φυλακών

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 13.— Εικοσινέντε θορυπούντες τρέφοντες των αγροτικών φυλακών Κασσάνδρας Χαλκιδικής, κατέλαβαν σήμερα μία πτέρυγα και ανήλθαν να εργασθούν και να δεχθούν τροφή. Επικεφαλής είναι ο Ι. Χαλκιάς, που είναι καταδικασμένος σε 15 χρόνια φυλάκιση για φόνο δεσμοφύλακα. Αμέσως κατέβησαν οι εισαγγελέας και οι κρατούμενοι του έδωσαν υπόμνημα, που θα δια-

βιθαστεί στον υπουργό Δικαιοσύνης, με το οποίο ζητούν την εναρμόνιση του σχετικού άρθρου του ποινικού κώδικα για τη μείωση της ποινής τους στα 2/3, θεώρηση των «συνθηκών διαβίωσης, μείωση ωρών εργασίας, καλύτερη ψυχολογία. Ζήτησαν να καλυφθεί η στάση τους από την τηλεόραση και σε περίπτωση που μεταδοθούν στιγμιότυπα θα επιστρέψουν στα κελιά τους.

Οδηγείται στην διάσπαση το φιλανδρικό Κ.Κ.

ΕΛΣΙΝΚΙ 13— Το φιλανδρικό κομμουνιστικό κόμμα οδηγείται σε διάσπαση ύστερα από την απόφαση του για την αποχή 11 σταλινικών μελών του από τις εργασίες της Βουλής. Εκπρόσωπος του κόμματος δήλωσε σήμερα, ότι οι σταλινικοί θα απέχουν από τις εργασίες του κοινοβουλίου έως το τέλος του μήνα γιατί ψήφισαν εναντίον αποφάσεων του λαϊκού δημοκρατικού συνδέσμου, στον οποίο συμμετέχουν οι κομμουνιστές και οι σύμμαχοί τους, και πρόσθεσε ότι περαιτέρω απειθαρχία της ομάδας των σταλινικών θα προκαλέσει την απομάκρυνσή τους από το κοινοβούλιο έως τις επόμενες εκλογές, που πρόκειται να γίνουν το Μάρτιο του 1983.

Η σταλινική μειοψηφία, η οποία θεωρείται φιλοσοβιετική, έχει επανειλημμένως ζητήσει από το κόμμα να περπατήσει τη συμμετοχή του στην κυβερνητική συνασπίδα της Φινλανδίας, στον

οποίο συμμετέχουν, επίσης, οι σοσιαλδημοκράτες, οι κεντρώοι και εκπρόσωποι του μικρού σοσιαλιστικού λαϊκού κόμματος.

Η σύγκρουση μεταξύ της μειοψηφίας και της σταλινικής μειοψηφίας του φιλανδρικού κομμουνιστικού κόμματος προκλήθηκε από τη διαίρεση της μειοψηφίας στην απόφαση του κόμματος να υποστηρίξει την υποψηφιότητα για την προεδρία της χώρας του μέλους του λαϊκού δημοκρατικού συνδέσμου, αλλά μη κομμουνιστή υφυπουργού Παιδείας κ. Καλεβίβιτς.



Λέγεται ότι ένα μέρος του προέδρου χώρου του κτίριου της Παιδαγωγικής Ακαδημίας, αν μέσο του κτίριου αυτού δοθεί στο Πανεπιστήμιο, θα γίνει χώρος στάθμευσης των αυτοκινήτων των κ. Καθηγητών και του προσωπικού του Πανεπιστημίου.

Την πληροφορία αυτή την δημοσιεύουμε χωρίς κανένα σχολίο, γιατί αυτή από μόνη της φανερώνει πόσο μακριά είμαστε από την πραγματικότητα και πόσο προκλητικές απόψεις περνούν όταν δεν ακούγεται και η γνώμη του άμεσα ενδιαφερομένου. Τού γινομένου του παιδιού και του δασκάλου του.

Κονσέρβες με... τρίχες !!

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 13.— Κονσέρβες που περιείχαν τρίχες δερμάτων και κόκκαλα παρλασκούσε ο Γ. Σάρος, υπεύθυνος της ελθονομικής βιομηχανίας κονσερβοποίησης, και καταδικάστηκε σε εννέα μήνες φυλάκιση από το τριμελές αγρονομικό πλημμελειοδικείο Θεσσαλονίκης. Επίσης, καταδικάστηκε και ο υπάλληλος Α. Δικαιοφύλακας σε τρεις μήνες φυλάκιση, γιατί διέθετε τις κονσέρβες στην αγορά.

Σύσκεψη στο ΥΧΟΠ για αξιοποίηση του τεχνικού κόσμου της χώρας

ΑΘΗΝΑ, 13.— Πραγματοποιήθηκε σήμερα στο υπουργείο Χ.Ο.Π. σύσκεψη του υπουργού Χ.Ο.Π. Αντώνη Τρίτη και του Γεν. Γραμματέα του υπουργείου Χ.Ο.Π. Γιάννη Καρανιδίδη, με τους προέδρους των περιφερειακών τμημάτων του τεχνικού επιμελητηρίου Ελλάδας (ΤΕΕ).

Εγίνε ανταλλαγή απόψεων για την καλύτερη αξιοποίηση του τεχνικού κόσμου της χώρας με βασικούς στόχους την αλλαγή του σημερινού θεσμικού πλαισίου και την αξιοποίηση της προσφοράς και της συμμετοχής του λαού.

Ιδιαίτερα ο υπουργός ζήτησε την βοήθεια των επαγγελματιών τμημάτων του Τ.Ε.Ε. για την άμεση αντιμετώπιση του κρισιμικού προβλήματος λειτουργίας των πολεοδομικών γραφείων της χώρας.

Ακόμη συζητήθηκαν σε γενικές γραμμές και προβλήματα που απασχολούν διάφορες περιοχές της χώρας.

Ορίστηκε και ανέλαβε (ΤΣΠΚΑ) τα καθήκοντά του ο Γεν. Γραμματέας του υπουργείου Χ.Ο.Π. Γιάννης Καρανιδίης.

Με δήλωση του στον τύπο τονίζει:

«Έμφαση στο δικό μου τομέα ευθύνης είναι να γίνει το υπουργείο Χ.Ο.Π. ένας αποτελεσματικός για τον σημαντικότερο ρόλο του οργανισμού».

Έρχονται 50 τόννοι με ορρούς από την Δυτ. Γερμανία

ΑΘΗΝΑΙ, 13.— Το υπουργείο Κοιν. Υπηρεσιών για να καλύψει επιγινόμενες και έκτακτες ανάγκες όλων των νοσοκομείων της χώρας σε ορρούς αποφάσισε άμεσα να αποστείλει 50 τόννους ορρούς τύπου ορρών από την Δυτ. Γερμανία με τη μορφή «Ολυμπιακής Αεροπορίας».

Τό πρόβλημα ανέκυψε μετά

το κλείσιμο του τμήματος Παρασκευής ορρών από την εταιρία «ΧΡΟΠΕ» και την αδυναμία αύξησής της παραγωγής ορρών ΒΑΧΤΕΡ από την Εταιρία ΚΟΠΕΡ.

Ολόκληρη την ποσότητα των ορρών από την Δυτ. Γερμανία θα παραλάβει και θα αποθηκευθεί η υγειονομική υπηρεσία του στρατού.

Εαφνικοί θάνατοι

ΑΘΗΝΑ, 13.— Από όργανα της αγοράς Ημερήσια Χωροφυλακή, συνελήφθησαν χθές το απόγευμα στην Πετρούπολη, οι Παναγ. Κ. Σαρής, 32 ετών, οδηγός Βυτιοφόρου και Ιω. Γ. Δημακόπουλος, 24 ετών, συνοδηγός, γιατί μετά από έλεγχο που έγινε στο βυτιοφόρο τους μετά την παράδοση πετρελαίου που έδωσαν σε πελάτες τους, διαπιστώθηκε ότι είχαν παρακρατήσει 490 λίτρα, αξίας 8.391 δρχ.

Οι συλληφθέντες απεστάλησαν στον Εισαγγελέα.

Η Λιδύη απορρίπτει τις κατηγορίες του Χαϊγκ

ΒΗΡΥΤΟΣ 13— Η Λιδύη αρνήθηκε τις κατηγορίες που διατύπωσε εναντίον της ο Αμερικανός υπουργός Εξωτερικών Χαϊγκ, ότι υποστηρίζει και δίνει άσυλο σε διεθνείς τρομοκρατικές ομάδες. Εκπρόσωπος της Λιδυκής κυβερνήσεως, σε ανακοίνωση του που μεταδόθηκε από το επίσημο λιθικό πρακτορείο ειδήσεων, διέψευσε τους ισχυρισμούς του Χαϊγκ και κατηγορήσει την Ουάσιγκτον ότι επιδιώκει σε έντονη αντιδραστική προπαγανδιστική εκστρατεία.

«Προκαλούμε το στρατηγικό Χαϊγκ να δώσει στη δημοσιότητα αποδείξεις που να στηρίζουν τους ισχυρισμούς του», καταλήγει η λιθική ανακοίνωση.

Υπενθυμίζεται ότι ο Αμερικανός

Η νέα διοίκηση της Δ.Ε.Η

ΑΘΗΝΑΙ, 13.— Ο υπουργός Βιομηχανίας και Ενέργειας κ. Αναστ. Παππάς δέχεται εγκαταστάσει κατά τα μέσα της προεχούς εβδομάδας την νέα διοίκηση της Δ.Ε.Η. (διοικητής, υποδιοικήτης και διοικητικό συμβούλιο).



Απεργία κήρυξαν οι Ιταλοί δημοσιογράφοι

ΡΩΜΗ 13—Οι Ιταλοί δημοσιογράφοι και εργαζόμενοι Τύπου κήρυξαν σήμερα απεργία διαμαρτυρίας κατά της σχεδιαζόμενης απομείωσης 1.300 εργατών από τους μεγάλους εκδοτικούς οίκους, ως απαντώντων. Η 24ωρη απεργία σημαίνει καμία εφημερίδα δεν υπάρχει στα περίπτερα και τα κοινοδοκίμια δελτία ειδήσεων από το ραδιόφωνο και την τηλεόραση είχαν ως πρώτο θέμα την ανακοίνωση της ενόστεως για τις απολύσεις.

Κορυφαία Ντέλλα Σέρρα—του δημοσιογραφικού Ριτόλνι, που αντιμετωπίζει οικονομικές δυσκολίες, θέλει να απολύσει δημοσιογράφους και Τεχνικούς. Τα συγγράμματα ισχυρίζονται ότι οι περικοπές είναι ουσιώδεις. Απεργού προέβησαν στους δρόμους του Μιλάνου όπου βρίσκεται η έδρα της αυτοκρατο-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΘΗΝΑΙ 13— Συνήλθε υπό την προεδρία του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου το υπουργικό συμβούλιο στην τακτική του κατά Παρασκευή συνεδρίαση, όπως έγινε γνωστό, εκτός του θέματος της πορείας συνεζήτησε ακόμη διάφορα θέματα οικονομικά, διοικητικά και τα οποία θα θιγούν από τον πρωθυπουργό κατά την ανάγνωση των προγραμματικών δηλώσεων της κυβερνήσεως.

Οι Ελληνικές θέσεις απέναντι στην ΕΟΚ

ΑΘΗΝΑΙ 13— Τις ελληνικές θέσεις για το πώς πρέπει να αντιμετωπιστούν οι επιπτώσεις από τα προβλήματα που δημιουργούνται από την ένταξη της χώρας στην ΕΟΚ θα εκθέσει ο πρόεδρος του κ. Α. Παπανδρέου κατά την σύνοδο κορυφής της Κοινότητας στις 26 και 27 του μηνός, στο Λονδίνο.

Προηγούμενος, ο υπουργός Γεωργίας κ. Κ. Σημίτης θα κάνει για γενική υποστήριξη, αναφέροντας τις επιπτώσεις και τα προβλήματα, στην σύνοδο υπουργών Γεωργίας της ΕΟΚ, που θα συνέλθει την προσεχή Δευτέρα στις Βρυξέλλες.

Σχετικές δηλώσεις έκανε σήμερα ο κ. Σημίτης, ο οποίος αναφέρει στην εβδομάδα για τις Βρυξέλλες. Ο κ. υπουργός δήλωσε ότι στην σύνοδο αυτή:

1.—θα απευθύνει χαιρετισμό προς την σύνοδο και θα αναφερθεί στην γενική υποστήριξη όσον αφορά στις εκτιμήσεις της κυβερνήσεως, όπως η κοινή αγροτική πολιτική ή για τα μεσογειακά προγράμματα. Τα σχετικά κείμενα με τις ελληνικές θέσεις θα δοθούν στην δημοσιότητα.

2.—η Ελλάδα της συνόδου ο κ. Σημίτης θα επιδιώκει να έχει ιδιαίτερη παρουσία με όμοιους υπουργούς, μέχρι τώρα πάντως έχουν προγραμματιστεί συναντήσεις με τον επιτροπάρχη ΕΟΚ για θέματα γεωργίας κ. Νικολάκη, τον πρόεδρο του συμβουλίου υπουργών Γεωργίας, Βρετανία υπουργό κ. Γουάκερ και την υπουργό Γεωργίας, της Γαλλίας κ. Κρεσσόν.

Την Κυριακή ο κ. Σημίτης θα έχει συνηγορία με τους υπαρχόντους παράγοντες που βρίσκονται στις Βρυξέλλες για την εξέταση

ΣΤΗΝ ΟΤΤΑΒΑ Ο ΧΟΥΣΕ.Ι.Ν

ΟΤΤΑΒΑ 13— Ο βασιλιάς της Ιορδανίας Χουσεϊν έφτασε χθες στην Οττάβα για τετράμηνη επίσημη επίσκεψη, κατά τη διάρκεια της οποίας θα έχει συνομιλίες, μεταξύ των άλλων, και για την κατάσταση στη Μέση Ανατολή με τον Καναδό μονάρχη που ήδη συναντήθηκε στην Ουάσιγκτον με τον πρόεδρο Ρήγκαν υποστηρίζει το Σαουδαρδικό σχέδιο επίλυσης της μεσανατολικής κρίσεως, και θα επιδιώξει αναμφισβήτητα, να ακούσει ποιές είναι οι θέσεις του Καναδά σχετικά με το σχέδιο Φάχνι.

Ο βασιλιάς Χουσεϊν, θα αρχίσει συνομιλίες από σήμερα με τον κ. Τρυινάω και τον αντιπρόεδρο της Καναδικής κυβερνήσεως, κ. Μακχάιν.

ΠΑΛΙ ΤΑ Υ.Φ.Ο

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 13.— Ιπτάμενα αντικείμενα ξαναφάνηκαν μεταξύ των ωρών 6 και 7 το απόγευμα στον ουρανό της Θεσσαλονίκης της νύχτας. Τά φωτεινά σημάδια με πολυχρωμές λάμψεις χάρθηκαν μετά από μισή ώρα.

Έπεσε από ελιά και σκοτώθηκε

Προχθές και ώρα 11.45 στο Καστρί—Θεσσαλονίκης ο Κιάτος Θωμάς του Πασχάλη, 43 ετών, εργάτης έπεσε από δένδρο ελιάς με αποτέλεσμα να τραυματισθεί θανάσιμα.

Πέθανε στο νοσοκομείο

ΑΘΗΝΑ, 13.— Πέθανε σήμερα σε νοσοκομείο όπου είχε μεταφερθεί η Χρυσούλα κ. Ντόλλα, 78 χρονών, που είχε τραυματισθεί σοβαρά από πτώση μέσα στο λούτρω του σπιτιού της, στην οδό Πελοποννήσου 21, στα Ιλίσσια.

... 100 δολάρια, ένα δ...
... και διάφορα κοσμήματα σημαν-
... τικής αξίας.